gnifico jacobo Aragaill, milite, et domino utile di

ctarum villarum, contra et versus magnificos Ca- m

pitaneum et consiliarios civitatis Ville Ecclesiarum:

visa in primis introdutione cause (2) super pelitorio

dictarum jurisdissionum , predictum Jacobum, et eo

instanle de certa citassione contra supradictos Ca

pitaneum et Consiliarios, alque citassionjs exequ- is

tione cum aprensione personarum supradictarum;

visis dcinde schedulis tam ex parte supradictorum

Capitaneum, Consiliarium, et eorum sindicum Ju

lianum Ortu (3), quam etiam dicti Jacobi maxima

instansia instansium, sentensiam in contumassiam eo

superdictorum capitaneo e consiliarium recusan

tium nostrum judicium nostramque jurisdictionem,

eo pretextu quod cum dicto Jacobo sumus astricti

affinitate, atque etiam recusantium consilium nostri

ordinari Assessoris, eo pretextu quod fuit advocatus

in alla causa dicti Jacobi ; viso eliam toto primitivo

processu, et concessionibus Regiis super dictis iu

risdissionilms et exercìssio dictarum jurisdissionum

(1) Il cod. Seri'inl.

{2) Il cod. caium

‘\3) Correggi Capitanciet Comi/iariwum, r! wrumsindiriJuliuni Orlu,

vo

ill
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in personam magnifici quondam jacobi Aragaill

patris dicti Jacobi Aragaill instantis (t) presentem

. causam et instansiam; visis aliis videndis ad sen

tensiam proferendam: de et cum consilio bartho

lomei Gerp, doctoris et assessoris, Cristi nomine

invocato, die presenti, post multas assignationes et

prorrogationesa assignataa prout etiam ad cauthellam

assignamus, quod in hunc que sequitur modum

procedimus. Et quoniam in primis constat, causam

possessori super exercicio dictarum jurisdictionum

inter dictos Jacobum Aragaill et capitaneum et

consiliariosj nec non et alias causas inter dictum

Jacobum et alias personas in presenti Regno, nos

jam pride cognovisse et sentensiasse, in tantum

quod jurisdissio et exersissio jurisdissionis sine nota

consanguinitatis seu aflinitatis est apud nos conso

lidatum, et non constat dictum ordinarium Asse"

sorem nostrum in presenti causa advocatum dicti

Jacobi Aragailla ut pretenditur ex adverso, sed

potius constat ex serie scripture, atque alis dictis

factis extra judicium per dictum capitaneum et

consiliarios seu per eorum sindicum, et propter

recusasse nostrum judicium nostrumque jurisdictio

nem causa difugi et ob frustrassionem nonnullorum,

et non pretextum cause vere seu honeste: ideo, his

atque alis animum nostrum digne moventibus , de et

cum consilio quo supra sententiamus, pronunciamus

et declaramus, causa suspectionum interjectas et non

probatas per dictos capitaneum et consiliarios seu

per eorum sindicum, et propter vanas, injustas et

nullas fore et esse; atque etiam sententiamns et

decerninius, in presenti causa et instansia jurisdis

sionem, cognitionem et diffinitionem nos haberea

ex nostri offici preheminentia et auctoritateg no

strumque etiam Assessorem posse consulere, atento

quod in presenti causa nunquam fuit advocatiis

comprobatus ceterum deveniendo articulum dicta

rum jurisdictionum atque ad exercicium earundem,

hoc est’ criminalis meri et mixti imperi g et quoniam

aperto jure cavetur, quod jurisdictiones supradicte

sunt inprescritihilesj ex eo quia.sunt incorporalia

nunquam prescribi possunt, et etiam quia omnis

jurisdissio de jure comuni est apud principem, et

non potest esse apud aliquam personam, quacum

que dignitate fulgeat, neque apud Universitatem (5)

aliquam, nisi ex (6) concessione principis et de jure

speciali, et hoc postquam principem est delata onmis

jurisdissior et in his que sunt juris specialis non

suficit sola possessio quantumcumque antiquatay

sed est titulus necessarius (8), caverit quam aperta

que jurisdissio non queritur, et qui per senum vel

sine titulo ea jurisdictione utitur, prevenetur ad

principem cui competit de jure comuni, constat ex

meritis tam primitivi (i) processus cum causa fuit

deuta super possessorio, quam (2) ex meritis pre

sentis processus et instansie, quod dictus Jacobus

habet possessionem realem et annalem dictarum vil

llarum nominatarum et descriptarum in primitivo

processu et concessionibus Regiis dictarum Encon

tratarum , ut in contrata de Sigeriores villas et

villam de Fronya, Sebatzu suso, Sebatzu jusu (3)

et in contrata de Montanja unam villam de Quedilo;

et in contrata de Sols viginti villas, et villam de

Suerjo, Varetos, Villa Struba, Maganivaij Sannas,

Paesos, Maja, Padarios, Palmas, Arenes, Firomini

Tebido, Villa Pardo, Villa Erriu, Quaramara , Saltu

de Sirrai et de Ardo, ROCIIO Marrocho , TI"

talias, Paringiario, Coederra, et Aradoli, estque

ldominus utilis dictarum villarum et territori, ha

betque exercicium dictarum juredictionum quoad

omnes delinquentes, propter que contra habitatores

dicte civitatis Ville Ecclesiarum, ut pretenditur e (5)

contra, et non constat in presenti processu quod

dicti habitatores dicte civitatis sint exempti ab (6)

juridictione dicti Jacobi super delitis contractis in

omnis villis seu territorio dictarum villarum; constat

etiam de concessionibus Regiis in primitivo processu

productis, quod predicte jurisdictioncs et earum

exercicium fuit concessum magnifico quondam Ja

cobo Aragall patrem dicti jacobi et sucessoribus,

et sic ex consequenli dictas juredictiones et exer

cicium fore et esse penes dictum Jacobum agentem

in presenti instansia, et successorem dicti quondam

Jacobi predefunti; et non constat, neque ex meritis

presentis (7) processus neque ex meritis presentis

instansie, de aliqua Regia concessione dictarum ju

redictionum in personam predictorum capitanei et

consiliariorum super territori dictarum villarum

quod ad habitatores dicte Civitatis, nec exercitione

eorum, licet in dicto primitivo processu apareat de

aliquo exercitio quoad habitatoresg quod est nullum,

casum (8) et vanum, ex eo quod, ut supra dictum

est, non queritur juredictio ei (g) qui per vim vel

sine titulo ea juredictione usus est, sed revertitur ad

principem cui competit de jure comuni, vel eadem

cui princeps conceditz quare, his visis et attentis,

atque aliis animum nostrum juste moventibns, de

et cum consilio quo supra, in his scriptis pronun

ciamns, sententiamus et declaramus, dictas (io) jure

dictionesi civilem et criminalem, merum et mixtam

imperium dictarum villarum et territori, pertenire

et expectare ad dictum Jacobum Aragaill, atque

exercicinm dictarum juredictionum apud dictum Ja

(l) Il cod. imtamas.

fii ll cod. cl.

(3) Il cod. ci.

cij Il cod. que.

(5) Così emenda il PILLITO; il cod. neri urrsilali‘m.

(6‘, Il cod cl.

(7) Così emenda il I‘lLLiTO; il cod. qut xunl in sperialis wm su/[inl

(8) Il cod. Iu‘rcssarcris.

(1) Così emenda il PILLITU; il cod. primicerj.

(9) Il cod. que.

(3) Il cod. susa. l

(4) Sospetto doversi leggere Salta (le Sirrui1 cl dc Esclmc/w Marrocho.

Così saranno appunto venti ville. Intorno ad Escoco Marroco ed a

Sinai veggasi il Dov. xx del Src. XVI.

(5) Il cod. cl.

(6) Il cod. ad.

(7) Probabilmente prrmlenlis.

(8) Cioè canunt

9) ll cod. cl.

(10) Il cod. dirti.
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cobum seu ejus officiales fore et esse contra quos

cumque delinquentes in dictis villis seu territorio

dictarum villarum, et contra quascumque personas

cuiuscumque gradus seu conditionis fuerint, ex quo

ratione debiti fit factus, hoc est in processando seu

sentenciando cum plenitudine jurisdictionis, conde

mnando et absolvendo', in'carcerando et a carceribus

relaxando, et omnia et singula juredictionem pre

dictam concernencia faciendo plenarie contra quos

cumque delinquentesa ut est dictum, nulla habita

ratione seu diferentia habitatorum dicte civitatis

seu aliundea neque exemtione (i) aliqua pretextu

consuetudinis cuiuscumque Nec non etiam per can

dem sententiam diffinitivam in his scriptis vetamus

et prohibemqu ut de cetero dicti capitanus et

consiliarii se abstineant (2) ‘ab exercicio dictarum

juredictionum in dictis villis seu territorio dictarum

villarum quoad habitatores dicte civitatis Ville Ec

clesiarum, atque processando, inquirendo, judi

cando, seu alias difiniendo contra dictos habitatores,

neque omnia producta ut videlicet inquirere, pro

cessare, judicare et difinire seu alias declarare com

petit quo modo , sed dimitant exercicium predictum

dicto Jacobo Aragall ut domino utili dictarum vil

larum et territori, cui est facta concessio dictarum

iuresdictionum. Atque etiam per (3) hanc eamdem

sententiam in his scriptis proliibemus, vetamus et

interdicimus domino capitaneo et Consiliariis in

gressum omni vexillo erecto per'loca et territorium

dictarum villarum, et signanter in festivitate super

dictae sanctae Mariae de Tertalias; et lioc juxta

morem et antiquam observatam per barones et do

minos villarum in festivitatibus villarum. Predictos

capitaneum etconsiliarios in expensis condemnamlo;

ex quo, et meritis primitivi processus, potuerunt

consulere peritos ad cedendum vel non quod ad

prima instantia seu alias justis respectibus eorum

comper exhigente; quarum taxationem in posterum

reservamus. Hanc etc.

Latta et promulgata fuit dicta et preinserta sen

tensia per dictum spectabilem dominum Viceregem,

et de Consilio dicti sui Assessoris, dicta vigesima

prima die mensis juliip anno quo supra, computato

a Nativitate Domini millesimo quadringcntesimo

octuagesimo sexto, et in dicta Ecclesia Beate Marie

de Bonnire; ac per me dominum de Sancta crucey

notarium, ejusque spectabilis homini Viceregis se

cretarium , et de ejus mandato, presente dicto ma

gnifico jacobo Aragaill, altera (4) vera parte licet

citata absente, leta et pubblicata etc.

Presentibus testibus ad predictp, magnificis Di

daco de Castro, Salvatore de Sena, et Domino Jo

hanne Fortesa legum doctores, et multis aliis in

multitudine gentium copiosa. ‘

(1) Forse exceptiom.

(9) Il eod. obslinml.

(3) ll cod. pro.

(4) Ìl cod. ailfl‘u.

CXLV.

Don Giovanni Sirvcnt depone l’oflicio di Luogo

tenente del Procuratore Regio in Villa di Chiesa,

e Don Riba ZIIartin assume detto oflìcio, e giura